812 Gabella denique his concurrentibus
conditionibus jam imposta, exactio non po-
test fieri à Juge Isico, sed per personas Ec-
clesiasticas ab Episcopo deputatas. Constat ex
Bulla Urb. VIII. pro Ducatu Mediolanensi.

813 Publica necessitas, vel utilitas est:
Reparatio pontium, fontium, murorum Ci-
vitis, viarum publicarum, alluvionum ex
fluminibus cum damno agrorum, aut Ur-
bi. Annona. Famis. Bellum. Pestis, &c. At
super nulla ex his, aut aliis necessitatibus pos-
sunt ab Ecclesiasticis contributiones exposci,
nisi recentis quinque concurrentibus condi-
tionibus; sed omnino communibus contri-
butionibus sunt exempti.

814 Nec dicas, Ecclesiasticos obligari ex
beneficio à laicis accepto, quod est commu-
ne. Quia (ut optimè discurret Castropal. p. 2.
disp. unica tr. 12. punct. 9. n. 4.) Esto beneficium
commune

commune sit Clericis, & laicis, sumptus non debent esse communes: dignitas enim clericalis petie, ut aliquo privilegio speciali fruantur, sicut enim privilegium militiae, & regiminis excimere solet militem, & magistratum ab iis contributionibus communibus, tametsi de beneficio communii euanimenter participant: sic dignitas clericatus excimere poterit Clericum ab his oneribus. Adde Clericos hoc beneficium a laicis acceptum aliis beneficiis compensare: ipsi enim Clerici specialiter concurrunt ad subventiones pauperum, reparationem templorum, & illorum ornatum, & cultum: que omnia in utilitatem cedunt laicorum. Ergo hoc sumptus sufficienter compensant sumptus laicorum.

815 Insuper publicâ necessitate suppositâ, quinque conditionibus concurrentibus, & licentiâ Summi Pontificis obtent à, quæ Ecclesiasticos omnes, etiam Regulares, comprehendat; adhuc ab omni onere, & contributio-
nem excipiuntur, & eximuntur Fratres Ordinis Minorum de Observantia S. P. Francisci, Reformati ejusdem, & Capucini; quia nil proprii possident, sed vivunt de puris elemolynis manualibus, aut à pietate fidelium legatis, quatum nullum dominium habent, aut proprietatem; ut meminit Concil. Trid. *Jeff. 25. de refor. c. 3.* & liquet infra ver. *Lega-
tata Minorum.*

Hinc, Cum Alex. VII. pro urgentissima necessitate contra Turcas Germaniam, & Insulam Cretam invadentes, per Bullam *Cum Divina 1660.* editam iudixisset sex Decimas per decennium in subsidium solvendas superfructibus omnium Ecclesiasticorum, etiam Regularibus comprehensis, per totam Italianam, & insulas coadjacentes: fuit declaratum per Epistolam Thesaurarii Gen. sub die 20. Maii 1662. Subcollectoribus missam, Fratres Minores Observantes S. Francisci non

teneri ad dictam contributionem, & injec-
tum, ne iisdem super hoc molestiam infe-
rent. Lantulca ver. *Gabell. ann. 3. v. n. 82.*

Qui no. 6. refert eriam aliam Decisi. Tid.
Gen. & Congr. Praelatorum Cameræ, quibus injungitur conductoribus publicis lani-
torum, ut non possint adstringere Fru-
Minores Observantes ad carnem in fusi-
niariis sumendam, sed quod possint in ali-
locis propinquis sumere, ubi valet min-
tatio habere.

816 Ab excommunicatione non exclu-
tur, qui exigunt, aut exigi mandant gabella
ab Ecclesiasticis, cum animo eas relinquent
fine anni, quamvis dicant, id facere ad vanas
das fraudes officialium gabellas exigentem
Duardus, & alii apud Diana p. 1. 17. 17.
44. quia cogunt antea ad solvendum, quo-
est onus, & incommodeum Clericis.

Subdit tamen Diana est. in nostra Ubi
Panormi sine Scrupulo observari consuetu-
dinem hanc solvendi Clericis in fine anni (a
vulgo dicitur) lo lasciato, pro gabellis pe-
reos ante solutis; quia hoc fit, ipsi Clerici
non quidem privilegium renunciantibus
sed consentientibus, & de licentia Summi
Pontificis.

MONITUM

817 Si aliquando vides onera imponi, &
aliter fieri. Si tuam vis servare Con-
scientiam, Deum, ejusque Judicium refor-
midas; non ad facta, sed ad ea, quæ de jure flo-
ri debent, attendas. Et interim Sacrum Can-
non Concilij Lateranen sis cap. 4. pre oculis
habeas, qui est, ut sequitur.

818 Non minus, &c. In diversis mu-
ndi partibus Consules Civitatum, & Redi-
res, necnon & alii, qui potestatem haber-
videntur, tor onera frequenter imponunt
Ecclesiis, ut deterioris conditions fa-

PARLAMENTUM REGNI SICILIE.
ET NEAPOLIS

819 E St Conventus Procerum Regni pr.
causa publica congregatorum.

In Sicilia ad illud concurrunt tria Regnū brachia, Ecclesiasticum, Demaniale, & Militare. Ecclesiasticum componitur ex Archiepiscopis, quibusdam Abbatibus & Prioribus. Demaniale ex Procuratoribus Civitatum, & Castrorum immediate Regi subiectorum. Militare ex Baronibus obligatis ratione feudi ad servitium militare.

820 Et quia ut plurimum congregatur pro donativo Regi præbendo, pro justitia requiritur iusta causa, puta necessitas ex parte Regis petentis, & sufficientia virium ex parte Vallallorum. Super qua Regis necessitate credendum est à Parlamentarii ipsi Regi, quia est necessitas in facto proprio Regis, in quo semper præsumi debet iustitia causæ, nisi constet de iniustitia. Maximè attendenda est causa formalis, & finalis, ut in gabellis, n. 799. & 800.

821 Hic monentur Proreges piissimi, & timorati Parlamentarii, ut solerter justitiam donativi, atque vassalorum, & universitatum vires considerent, ne in extraordinariis donativis, que praescribunt, Regno onus imponant, quod sustinere non valet. Adeoque consulere debent peritos simul, & timoratos Theologos illos, quos à perniciose adulatio-
nis vizio, & à rerum temporalium desideriis maximè alienos esse cognoverint, eosq; etiam contradicentes, grataanter, ac benignè recipere.

822 Notat Diana c. qu. 22. in fine: Ecclesiasticos, qui intrant in Parlamento, non tene-
ris ad donativum, nisi sponsæ offerant, & in Bre-
vi Apostolico ita in spicie determinatum est.

Q

823 Et

823 Et etiam tunc Fratres Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia, atque etiam Reformatorum, & Capucinorum, ad donativum non tenentur, nec obligari possunt: constat ex dictis n. 815. Et ita servatur in praxi.

QUANTUM AD NUMERUM SUFFRAGIORUM.

824 Si Parlamentum sit pro donativo Regis, sufficit major pars. In Regno autem Siciliae requiritur, ut concurreat brachium Ecclesiasticum, ita ut non sufficiat, si major pars brachii Demaniales, & Militaris concurrant, nisi etiam brachium Ecclesiasticum concurrat, in quantum supponitur Ecclesiasticos loqui liberius, & sine metu.

825 Si Parlamentum sit pro dando donativo Pro-Regi, omnino prius ad valorem requirit licentia Regis, & non sufficit major pars, sed suffragia omnia concurrere debent; quia hoc donativum est omnino liberum, & perfecte voluntarium, adeoque omnes consentire debent. Ad differentiam de donativo Regis, quo quidem (ut ritè nota Diana) nomine est donativum, & revera est sicutum, quod Regi prestatur, ad eum à necessitatibus sublevandum; & maximè si necessitas sit pro eodem Regno.

Item omnia suffragia requiruntur, si in Parlamento (uti etiam loent) agatur de admittendo aliquem exterum in Regnicolam. In qua re attendi debet, an sit spes, quod talis acceptatio sit futura utilis Regno, minimè obnoxia, qualis sortiretur, si exter admissus, officiis, aut beneficiis obtentis, occasioneque istis est facilis] capta, recederet officiis, aut beneficiis commutatis, & pensionibus impositis pro se retentis; quod utiq; cederet in Ecclesia, ac officiorum perniciem, & in præjudicium Nationalium.

826 In Parlamento, in quo omnia suffragia sunt necessaria, si agatur de re injusta, potest Parlamentarius se absentare; qui se suum votum negativum potest injustam conclusionem impedire, adeoque permittit peccatum. Nec potest majori parti le subiente, si ei certo constet iniustitia conclusionis. In dubio autem, si major pars, aut satis certo, aut probabilius judicet de justitia, potest dubium depone, & majori parti se conformare. Donatus tom. 1 p. 2. qu. 16. Eadem ratione Procurator universitatis, licet sit constitutus cum facultate substituendi, non potest substituere aliam, quem prævidet faciliter in conclusionem iustam confidens cursum.

827 In Parlamento, ubi sufficit major pars, ut de donativo Regis; si conclusio ei injusta, tunc intrat peccatum, & onus reparationis.

828 Quantum ad peccatum, omnes peccant mortaliter, etiamsi major pars jam suffragata sit; quia omnes positivè ad rem penitentiam positi concurrunt. Hinc Exodi 23: scriptum repertum: Non sequeris turbam ad faciendum malum: nec in iudicio plurimum acquiesces sententia, ut à vero deus.

829 Quantum verò ad restitutionem, solum priores, qui majorem partem constituant, ad restitutionem tenentur; minime posteriores, quia solum priores sunt causa emeritæ substantiae damni, seu conclusionis iniustæ; posteriores autem solum concurrent (ut ita dicam) ad modum actus, nempe ad maiorem plenitudinem suffragiorum. Qua ratione peccat, at non tenetur ad restitutionem, qui concurrexit efficaciter non ad substantiam actus furti, sed solum ad circumstantiam, aut ad modum actus ut infra ver. Qui restituere teneantur.

830 Unde dictum illud, quod minor pars possit,

peccati tenetur se subscribere majori partis approbare, quod est à majori parte conclusum, & sumpsum exl. Quod major pars, & l. 8. 34. At non est à communi recendum; quia ex hoc, quod singuli non sufficiant, solum sequitur, quod sint causæ partiales partialitate cauæ, & influxus; minimè quod non sint singuli causa totalis totalitate effectus, nā ex quo sine singulis iustitia non fieret, tota iustitia singulis attribuitur.

8. 35. Id verum est, quod in dubio, an tuum suffragium fuerit de primis, & efficacibus, an vero de sequentibus, peccasti quidem, sed non teneris ad restitutionem; quia in dubio melior est conditio possidentis.

PRAXIS PARLAMENTI.

8. 36. Parlamenta Generalia, singulis tribus annis in hoc Siciliæ Regno congregati solita, differri solent ad sex, aut plures annos.

8. 37. In his Excell. Pro-Rex ex parte, & nomine Sua Majestatis cunctis parliamentariis proponit Primo Regis necessitatem, de confirmatione, & continuationem septem veterum annualium donativorum, videlicet: Pro Regia Curia, pro Triremibus, pro Palatiis, pro Munitionibus, pro Aedificiis, pro Regni Deputatione, pro Pontibus, Turribus, & Regentibus. Hoc dicitur Donativum Ordinarij, quod continuari solet per tres annos: ut in num. 8. 41. Cujus Donativi Brachium Ecclesiasticum solvere solet annuatim sextam partem.

8. 38. Insuper Sua Excellentia proponere solet ex parte Sua Majestatis peculiarem aliam Regis necessitatem, sive in ministerium proprium ipsius Regis, sive ob bella sustinenda, sive ob ejusdem Regni necessitatem, & utilitatem, ut contigit in elapso Parlamento, de anno 1698. ad reficiendum defecuum monete veteris jam adulterata, ac mutilata, cum moneta nova ejusdem valoris

Q. 2.

valoris

valoris, ad Regis rationem cum antiqua commutanda, ad Monetariorum fraudes Regno perniciose eliminandas. Ob quam peculiarem necessitatem aliud donativum a priori distinctum exposcit, & hoc vocatur donativum extraordinarium, quod solum primo anno, & pro una tantum vice solvitur, quodque solet esse ducentum millia scuta, cuius donativi Brachium Ecclesiasticum pariter sextam partem solvere solet.

849 His ut supra propositis, Caput totius Parlamenti, qui solet esse Archiepiscopus Panormitanus, ut pote Brachii Ecclesiastici Caput, pro cunctis respondet: *Quod, quando consilia inter tria Parlamenta Generalia brachia habebuntur, attendentur, que attendenda erunt, & responsum dabitur.* Inde.

840 In prima sessione Brachium Ecclesiasticum, ante omnia, Actum protestatorium emitit, quod cuncta Ecclesiasticorum Parlamentariorum suffragia intelligentur sub hac conditione lata, nimis, quod si donativa, qua concludentur, non venirent confirmata a Summo Pontifice, tunc emissâ suffragia intelligentur irrita, ac nulla, ac si non fuissent emissâ.

841 In sessionibus sequentibus attente consideratis, atque perennis dictis: an. 819. ad 835. si justitia reperitur, fit Primo Conclusio, & Oblatio Regi super septem Donativis antiquis annualibus per tres continuos annos: ut in n. 837.

842 Et quia tribus elapsis annis, solet recensito donativi ordinarii exactio continua in titulo commodati, usque ad novum Parlamentum futurum; omnino attendendum est ad talem exactiōem, & solutionem, elapsis jam tribus annis donativi, non posse sub recensito, aut alio titulo adstringi Ecclesiasticos; quia jam pro iis finem habuit licentiam

Summi Pontificis. Et sicut conclusione donativi facta, non potest exactio, & solutione re incipi, & executioni mandari quantum Ecclesiasticos, nisi prius accedat licentia assensi Summi Pontificis, qui proinde non possunt adstringi; ita ea licentia terminata non potest exactio ex jure quantum ad illi continuari, ita ut non possint adstringi, et constat ex dictis de immunitate reali, & bellis: v. n. 811. & 866.

843 Verum tamen est, quod in novo Parlamento proponitur, non solum continuo septem donativorum ordinariorum ad alios annos, sed etiam confirmatio eorum de septem donativorum ordinariorum titulo, & commodati exactorum per annos intermedios ab elapso triennio Parlamenti praecedenti, usque ad praesens novum; & utraque, videlicet tam confirmatio, quam innovatio, clauditur, & quantum ad Ecclesiasticos, per utraque petitur assensum Summi Pontificis.

844 Postea fit conclusio, & oblatio Regi donativi extraordinarii: ut in n. 838.

845 Inde in premissorum donativorum oblationem, solet Parlamentum conclude petitionem trium gratiarum apud Regem, siendam in beneficium Regni.

Denique Parlamento concluso, accedit ad Excell. Proregem, tria brachiorum capitula, cui conclusa referunt, & tres gratias pertinet.

De Parlamento, agit Diana par. 1. 11. 3.

ALIENATIO RERUM, ET BONORUM ECCLESIASTICORUM

846 Est prohibita ad favorem Ecclesie. Et quidem quoad bona stabilia Ecclesie, ex utroque Jure Divino, & Canonico; nam bonorum Ecclesie Clerici, & Monachi non sunt domini, sed usurpi, & Prelati sunt ministri, & coloni. Unde

Levit. 25. di-

in perpetuum

cultus mei est

elef. in d. di-

quod ad Christi

de illis dispo-

847 Ali-

Ecclesiæ, hu-

ic potest est tra-

proprie, & c.

848 Hir-

penatus o-

dium transfe-

ta, emphyto-

meum: E-

fector domi-

849 No-

Ecclesiæ pro-

nun umulca-

tes, Hofspla-

thorizatior-

850 Res-

bora immo-

torando feci-

Mobilia

pellium, fun-

mentaria,

la que fru-

Vox argo-

ditum valo-

probatione

851. 9. 45

falsa a ro-

bus, &

Leit. i. dicitur: *Terra quoque non vendetur in perpetuum, quia mea est, & vos advena, & vobis non estis.* Et in cap. cum ex parte, de eis, in 6, dicuntur patrimonia Christi; adeo quæ ad Christum, seu ejus Vicarium spectat de illo disponere.

847 Alienatio igitur, cum sit favoribilis Ecclesiæ, hic non accipitur propriè, & strictè, prout est translatio domini directi; sed impropriè, & largè, prout est translatio cuiuslibet dominum tam directi, quam utilis, aut juris sive. De quibus infra: verb. Dominum.

848 Hinc prohibetur venditio, donatio, permutatio, &c, in quibus dominium directum transferatur. Item infundatio, hypotheti, emphyteusis, locatio, & conductio ultra meum: Et oppignoratio, in quibus trans-

fuerit dominium utile, seu jus in re. 849 Nominе Ecclesiа, veniunt ipse Ecclesiа prop̄dicta, Monasteria Regularia, utriusque lexis. Insuper Confraternitas, Hospitales, Eremitoria, & Pia loca, auctoritate tamen Episcopi fundata, de quibus a. 65, nam cœlentur loca Religiosa, & Ecclesiastica: minime Collegia, Confraternitas, & secularium communitates, auctoritate episcopi non fundatae. Illis igitur, non his alienatio interdicitur.

850 Res, que alienari prohibentur, sunt bona immobilia, & mobilia pretiosa, que servando servari possunt.

Mobilia pretiosa, que servando servari possunt, sunt vasæ aurea, argentea, vestes, ornamenti, gemmæ, & generaliter omnia illa, que fructificant, & triennio durant.

Vasæ argenteæ, que seorsim, aut simul alium valorem excedunt, non cadere sub prohibitione, probabiliter putat Donat. eo. 1. p. 1. q. 45. cum Peregrino; quia hæc vota sicut à votante redduntur, ut suo voto satisfacta, & non ordinantur in aliquem ulum

Ecclesiæ, sed otiosa manent in testimonium gratiæ acceptæ: subdit tamen, quod tutius sit assensum Apost. petere. Certum tamen est reliquæ oblationes, & vota, putâ cere, eleemosynam, &c. posse alienari sine assensu Apost. uti cætera mobilia non pretiosa, que servando servari non possunt. Donat. cit. v. n. 934.

851 Mobilia, ut pretiosa dicantur, debere esse valoris centum aureorum, tenet Castro-pal. par. 2. disp. un. pun. 15. §. 1. n. 2. Sed rectius cum comi, dico, sufficere, & requiri, quod excedant valorem viginti quinque aureorum; & ita declarasse S. Congr. dicunt Naldus, & alii apud Donatum to. 1. p. 2. 17. 14. q. 48.

852 Scutum aureum, licet crescere soleat, aut decrescere, regulariter constituitur ex Julii tredecim cum dimidio. Donatus cit. q. 37. Unde secundum hanc computationem constituunt Scuta trigintaquatuor argentea monetae Romanæ, & ferè trigintasex monetae Siculæ.

853 Mobilia igitur, quæ non excedunt valorem vigintiquinque aureorum, aut quæ non durant triennio, sed usu consumuntur, ut sunt vinum, triticum, oleum, lana, & similia, non cadunt sub prohibitione, de qua loquimur; adeoque alienari possunt.

ALIENATIO RERUM PRÆDICTARUM PROHIBITA EST

854 Jure Canonico, ex pluribus iuribus. maximè à Paulo 2. in Extrav. Ambrosia cupiditati, communiter dicta Paulina Concil. Trid. sess. 22. de reform. cap. 11. Urb VIII. Per Conf. de bonis Regularium non alienandis, & à Decr. Sac. Congr. Conc. ejusdem Urb. VIII. iussu edito; apud Donatum cit. q. 1. In quibus prohibetur alienatio supra explica-ta, sub pluribus penit. nisi in certis casibus, & sub quibusdam solemnitatibus.

855 Casus, in quibus alienatio permittitur, sunt illi, in quibus adest Ecclesie necessitas, evidens utilitas, incommoditas, aut pietas. Mendo ver. *Alienatio num. 1.*

856 Insuper, ut in predictis casibus, & causis: den. 447. alienatio fiat, ex recentis iuribus requiruntur solemnitates quedam, videlicet. 1. Licentia, & auctoritas Praelati. 2. Tractatus, & consensus Capituli, seu communis, & subscriptio singulorum, saltem per Notarium. 3. Approbatio, & licentia Summi Pontificis, seu Sac. Congreg. Episcoporum, & Regularium. Praedicti namque casus, puta evidens utilitas, &c. solum sunt motiva ad licentiam impetrandam; & consensus Apostolicus se habet, ut forma actus.

857 Patres Theatini habent privilegium alienandi bona immobilia de licentia sui Generalis, sine S. Congr. consensu. Mendo cit. num. 10.

858 Pœna contra alienantes extra casus praedictos: n. 847. aut sine recentis solemnitatibus, sunt quatuor. 1. Nullitas contractus. 2. Excommunicatione latè sententie, tam contra alienantes, quam contra recipientes, qua non est reservata. 3. Interdictum ab ingressu Ecclesie quoad Episcopos, & Abbatibus, & post sex menses addita est suspensio, à regimine, & administratione. 4. Privatio ipso facto Praelaturæ illius Ecclesie, cuius bona alienarunt; que pœna est pro Praelatis inferioribus, puta Commendatariis, Rectoribus, &c.

859 Dicte pœnæ non incuruntur a subditis; quia Extravagans loquitur de Praelatis, beneficiariis, & aliis administrationem habentibus. Insuper constat ex verbis Decreti Urb. VIII. iussu editi: *At proinde opera premium putans illorum facilitatem aliquaratione compescere. Specialis S.D.N. iussu, Generalibus,*

& Provincialibus, Capitulis, vel Congregationibus, Abbatibus, & quibuscumque alii Senioribus Regularibus, cuiusvis Ordinis, &c.

860 Nec incuruntur ab ignorantia, quia Bulla presumptionem explicit: v. n. 695. tom. 2. num. 379. excepta nullitate causa: ex num. 155.

861 Cujus in summa ver. Excomm. cap. in fine ait: *Quod hac Decretalis non est recepta, & alicubi videtur recepta mentiter, sed quoad aliquid, ita alii apud Donat. n. 1.p.2. tr. 14.q.3. Item Barb. Bonac. & alii apud eundem dicunt: Extravagantem habeat rem pœnam esse quoad nullitatem contrahit, & non verò quoad excommunicationem, & aliupnas.*

Et innuit, quod sicut lex in nihilo rupit ad nihilum obligat, ita lex in una sola parvcepta, quoad illam solam obligat. Unde voluntas esse consulendum.

862 Insuper Mendo in epit. cit. n. 1. ii. pœnas in Extravagantia contentas in Hispania non esse receperas.

863 Quaranta, & alii apud Donatum cit. dicunt, Extravagantem ubique, & quoad omnes partes esse receptam; solum voluntas privationem beneficii non incurit ante sententiam declaratorum delicti.

864 Id certum est, recentis Paulinam fuisse plures confirmatas; maximè per Sac. Congr. Conc. Decreta: ut in n. 845. Et perscrutatum in Italia observatam video.

865 Addit. Donatus cit. n. 12. Bene verum est, quod si Princeps fecit, legem a se latam, & sufficienter publicatam, ab initio non faciat a se receptam, nec observatam, & per decennium taret, sibi prejudicat, & censetur suam legem abrogare, quia ista taciturnitas. & dissimilitudo est revocatio saltem virtualis Covante. & C. Quaranta ubi sup. v. n. 197. 244. 245. & 251.

866 Consensus Apostolicus potest sub-

quæ conclusionem, seu contractum alienatio-
nis, dummodo tamen non tradatur ante
pellitos; quæ si antea tradatur, pena incur-
ritur. Ex Declar. Clem. VIII. de anno 1599.
Donatus cit. q. 26. Qui ritè advertit, non ob-
flare conditionem in contractu appositam,
damnum consensu Apostolicus impetratur,
suscineatur; quia protestatio erit illusoria,
& contraria facta; vid. num. 842.

863 Tres possunt contingere casus, in
quibus possit alienatio fieri absque consensu
Apostolico. Primo. Si res sit exigui valoris.
Ex cap. Territor. 1. 2. q. 2. Idem dicitur, si res
fideles sunt minus utiles, steriles, onerosa, &
pli incommodatis afferant, quam utilitas
& utilitatem afferunt, est modica, hoc
est, non excedit summam vigintiquinque que at-
tinet, ut supra.

864 Secunda. Si bona sint ineognita, in-
certa, aut difficultate recreationis. Clerica-
turap. 13. num. 16. ex Rota par. 2. recente-
tus 61. v. num. 852.

Quod si talis res inculta, aut sterilis, post
alienationem, ver. gr. post emphyteusim, sit
fida fructifera, & reducta ad culturam, tunc,
redat ad Ecclesiam, non potest de novo ul-
tratriennium locari.

865 Tertia. Si urgeat summa necessitas,
Papa consulit, & adici non possit, & periculum
in mora; vel si transiret occasio utilitatis,
superpetare Papæ consensus. Delbene tom.
2. cap. 17. dub. 13. num. 2. Ant. à Spir. S. de præv.
regal. tract. 2. disp. 1. num. 162. Quia necessitas
non habet legem, in l. 1. ff. de off. Proconsul.
Hinc Donatus cit. q. 21. n. 5. ait, Regulares,
indigenes victru, si non repertiant, qui credito
subsistat, nec possint expectare Papæ con-
sensum, posse alienare, pignorare, aut pecu-
niam ad cambium recipere: v. n. 894.

866 Eadem ratione, si grec pecudum,
bovinum, &c. sit in aliquo periculo vita, aut
destructionis, potest sine consensu Pontificis,
de consensu tamen Capituli, alienari, ita tam-
en, ut gregis pretium conservetur ad alium
emendum, transacto periculo; alias alienatio
erit nulla: v. num. 884.

Pariter posse Praelatum ex justa causa, &
utilius unam rem in aliam ejusdem Ecclesie
transmutare, puta ex calice vetusto, & Ec-
clesie non necessario, facere Crucem necessa-
riam; vel ex Oliveto, aut sylva ferè inutili
facere vineam fructiferam, & c' converso; do-
cet Ant. à Spir. S. de præv. regal. tract. 2. disp. 1.
num. 165. Delbene tom. 2. c. 17. dub. 23. n.
11. cum aliis: v. num. 932.

867 Alienatio sine solemnitatibus facta
rescindi potest tam ab Ecclesia, quam ab em-
pore.

868 Qua rescissione facta sunt ab empo-
re restituendi fructus, uto potè nulliter perce-
pti, & omnia reduci debent in pristinum.

869 Praelati, aut alii, qui assumptione
officii juramentum emitunt de non alienan-
dis rebus Ecclesie, seu Monasterii, illud non
violent, si cum debita causa, & solemnita-
tibus alienent; quia ad alienaciones indebi-
tas, & illicitas extendi intelligitur. Mendo-
cet. num. 7.

LOCATIO, ET CONDUCTIO ULTRA TRIENNIUM

870 Et prohibita. Hoc autem intelligi de-
bet de terris, seu prædictis, quæ quot-
annis fructificant, seu suum justum ferunt
fructum. Ita Donatus cit. q. 39.

Qui proinde ait, in Lusitania, ubi Oliveta
non quolibet anno, sed uno biennio justum
ferunt fructum, locari ad sex annos, ut sic
conductores, tres possint percipere fructus.
Et ita poterit ad novem annos locari præ-
diuum, si singulis trienniis fructificet; quia
tunc unum triennium unico æquivalet anno,

&

& Extravagans, respicit fructus triennales, minimè temporis spatum sine fructu. Ita Donatus.

875 Locatio rei fructificantis singulis annis, si fiat eidem per novem annos, est valida, & iude sustinetur per primum triennium; est autem invalida, & inde sustinere non potest per sequentes annos; quia lex iuritativa solum quoad posteriores sex annos tali contractui relistik, minime quoad tres priores.

876 Quod si locatio fiat eodem tempore tribus personis, singulis per distinctum triennium, pura cum clausula, ut unius triennio finito, habeat locum locatio alterius: illicita, & nulla, ut supra; quia est in fraudem legis, & revera est per novennium.

877 Locatio facta per triennium, non potest prorogari durante primo triennio, nisi conductor augeat mercedem; quia tunc ratione mercedis aucha de novo, est nova, & diversa locatio. Elapsò vero triennio, renovari potest; quia tunc est relocatio, seu distincta, & diversa locatio ad triennium.

878 Quod dicitur de re stabili, dicendum etiam venit de redditibus, & fructibus ad beneficia, aut ad Ecclesias spectantes; quia lex prohibet omnem actum, per quem transferatur jus in te. Hinc non potest Beneficiarius concedere in emphyteusim fructus beneficii viuit durante: Et si ultra triennium locet, non tenetur successor stare locationi.

879 Bene verum est (subdit Donatus sic. q. 44. n. 2.) quod Clericus beneficiarius potest usum fructum rei Ecclesiastice concedere, cum sola obligatione dandi scilicet commoditatem, & utilitatem capendi fructus, usum sua durante; per hanc enim concessionem non transferitur aliquid ius in re, sed beneficiatus tenetur solum exhibere usufructuario commodiitate percepidi fructus. Quaranta ver. Alienatio, &c.

880 Illud certum est, concessionem ultra triennium, & in emphyteusim, non prohibetur, sed fieri posse abique alienis Apollino, tribus concurrentibus conditionibus, & constat per exclusionem, que in ipsa probatione ab Extravagante fit his verbis: Interquam in casibus a jure permisit, ac rebus bonis in emphyteusim ab antiquo coadi solidis, & cum Ecclesiarum evidenti utilitate.

881 Unde rite colligitur, licitam esse locationem ultrà triennium, ubi adit confutatio praescripta. Mendo cit. n. 2.

882 PLURA DE ALIENATIONE RESOLVUNTUR,

883 **C**ertum est, quod loquendo de bonis patrimonialibus, etiam de illis, at quorum titulum Clericus est ordinatus, possit Beneficiarius, aut Clericus, medium ultra triennium loare, verum etiam alienare, vendendo, donando, &c. si aliunde habent unde vivat; quia prohibitio cadit supra bona communia Ecclesiae. Et constat ex Trid. recto in rom. 3. n. 48. & 62. Diana p. 8. tr. 3. n. 23. Mendo n. 2.

884 Greges ovium, caprarum, &c. alienari non possunt sine causis, & solemnibus prescriptis; quia computantur inter mobilia pretiosa, quaque immobilibus comparantur; quoniam servando servari possunt, & ex eorum fructibus, quos quidem licet vendit, Ecclesia, seu Monasterium conservatur: v. n. 870.

885 Libri, qui in Monasteriis conservantur, si excedant summam 25. aureorum, alienari non possunt sine licentia S. Congr.

886 **Q**uacumen conclusio (ait Donatus cit. q. 50.) limicatur: Primo, ut non procedat, quando libri paulatim venduntur, & in meliores, & usiores committantur, &c. c. fine exceptione

cepione t. i. q. 2. Secundo, quando libri successi-
for evaduntur, & inter unam, & aliam ven-
duntur non posse magna temporis mora:
fuit enim furtus minima in tali casu non cen-
satur contumari, ita nec bususmodi venditio-
ni. Vide verb, Plura minuta furtus. Item n.
893. & 934.

887 Annu censu alienari non possunt
aliquae alienis Pontificis; quia inter immobi-
lia computantur; nam sunt constituti super re-
bus immobilibus, qui singulis annis fructifi-
cunt.

888 Hinc annui censu, & redditus dimi-
nutione possunt, si contractus in suo labore
excedat, & non fuit rescissus; quia diminutio
est species alienationis.

889 Si vero contractus fuit rescissus, & ca-
pitalis fuit depositum, & restitutum; tunc, si
Monasterium pro investiture non inveniat
fundum, tot reddens redditus, quot pri-
mum, sed minores, puta septem, aut quinque
procentum, quando primum reddebat de-
cen; uno licet potest investitio fieri pro-
moto; quia res tanti valet, quanti vendi po-
test, leg. pretiarerum, ff. ad legem falqidiam.
Item decim, si tunc duo repertantur fundi, unus
reddens totidem, nempe decem, sed per-
cula, alias reddens septem, aut quinque,
sed secura, & tu investias super minori; quia
genus nullius tem Ecclesie, & elegantis; nam
plus valent quinque, aut septem; certa, quam
decem periculosa, ut experientia compro-
bavit.

890 Prælatus, si repudiet legatum, aut
barterat Monasterio reliquam, non jam
tamen adeptam, & acquisitam, non dicitur
alienare, nec inde incurrit penas Extrava-
gante, licet possit ex alio titulo peccare, si si-
cunda causa Monasterium ius bonis acqui-
situs privet.

891 Ratio est, quia illa bona prohibentur
Prest. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

892 Quare recolenda sunt dicta infra, de
jure, & dominio. Jus namque est duplex: Ad
rem, & in re. Jus ad rem est dispositio ad rem
acquirendam, unde est jus imperfectum,
quod non tribuit dominium rei. Jus autem in
re est jus questum, ratione cuius illud habens
dicitur acquisitum dominium rei; & hoc di-
citur adeptum, & incorporatum. Tunc au-
tem quis dicitur habere jus in re, quando quis
per aliquem actum ad dominium requisitum
rem fecit suam, puta per instrumentum ade-
ptionis, per rei traditionem, per hereditatis
aditionem, aut per acceptationem donatio-
nis, & legati, ut distinctius, ut in ver. Dominii
proprietatis acquisitione.

Cum igitur ante acceptationem bona do-
nata, aut legata non sit incorporata, se-
quitur, quod Prælatus illa repudians, non
dicitur alienare bona Monasterii, aut Eccle-
sie.

893 Pariter, si quis Calicem pretiosum
legasset, non posset Prælatus, aut Rector Ec-
clesie pro eo pecuniam accipere post Calicis
acceptationem, bene verò antea. Item dic de
transaktionibus, cessione litis, concordiis, &c.

894 Regulares (casu consuetudinis legi-
timè præscriptæ, aut extremæ necessitatis
excepto: de quo in num. 869.) nec pos-
sunt super bonis ad eorum Monasteria spe-
ciantibus censu imponere, nec pecunias ad
cambium, vel mutuo accipere cum solutio-
ne luci cessantis, aut danni emergentis. Ex
Decr. S. Congr. Julii Urb. VIII. die 21. Maii
1629. apud Donatum cit. q. 68. quia sunt spe-
cies

cies alienationis, & modi eludendi mitem
S. Congr. Unde vult, transgressores incurere
penas alienantia.

In quare, Pelliz. de Monialib. c. 6. nn. 29.
inquit.

„ Addo, quod si Monialis ex mutuo tecum
piat mille aureos cum pacto solvendi quin-
quaginta mutuanti, quotannis ex annuis
redditibus ipsi Moniali ad vitam concessis,
& hoc, usque dum restituuntur dicti mille,
& ex titulo lucri cessantis; verè non dicitur
alienare, nec incurrit penas latas contra
alienantes bona Ecclesiastica; & ratio est,
quod quando Sacra Congr. prohibuit, ne
Regulares recipient mutuo pecunias cum
solutione lucri cessantis, vel damni emer-
gentis, loquuntur solum in casu, quo fundus
unde colligi debent annui redditus, obliga-
tur, & ipse fundus sit Monasterii. Unde fit,
ut quamvis in casu proposito de licentia do-
mini obligaretur fundus à consanguineo
Monialis ei assignatus ad solutionem præ-
fatorum reddituum; non ideo interveniret
propria alienatio, nec incurrerentur penae
latre contra alienantes bona Ecclesiastica.
Ita Baldellus, Naldus, Bordonus, & alii docti
viri à me consulti.

895 Religiosus autem, qui de licentia sui
Superioris sunt manu pecuniae mutuam acce-
pit ad imprimentum suum librum cum one-
te solvendi postea Capitale, & lucrum ces-
sans ex pretio librorum post impressionem
vendendorum (idem dic de Superiore, id
faciente de licentia, & assensu Monasterii) non
dicitur alienans, nec inde incurrit penas. 1.
Quia nec tales libri, nec eorum pretium sunt
incorporata Monasterio; non jam enim sunt
in re, sed in spe remota.

2. Quia hi libri, postquam erunt impressi,
non sunt conservandi, sed vendendi sunt enim
ex natura sua merces veniales, sicut alii similes

libri; adeoque non sunt de genere rerum
mobilium, aut mobilium pretiosarum, in
servando servari possunt, ex quibus loqui
Extravagans. 3. Quia eorum pretium expen-
saria, quae non est prohibita distrahi, ju-
dicta in n. 906. v. num. 825.

896 Si testator bona stabilia Monasterii
relicuit cum onere ea in totum, aut pars
alienandi, vendendi, &c. ad satisfac-
tum suis creditoribus, ad legata exteris fa-
venda, &c. non incurrit penas. Primum
alienans, nec peccat; immo alienare tenet
maxime ad satisfaciendum debito iustitia
quod testatorem ligabat; Quia ex una par-
tula voluntas testatoris est omnibus modis
servanda, cap. ult. 4. 13. q. 2. Nec jura pa-
milia sunt edita contra testatorem; Et quid
in traditione rei, etiam Ecclesia facta, potest
adficere pacta, quae vult, cap. Verum, ad
dit. apposit. Ex alia parte res ad legatum
aut heredem transit cum suo onere, qui
super illa testator habebat. Unde recessus
alienationes non sunt voluntariae, sed necessa-
riae; præfata autem iura solum alienationes
voluntarias comprehendunt, minime necessa-
rias.

Hac ratione non prohibetur alienationem
est debita, si res in justè detineatur. Item, si
res sit simul, indivisim tamen, sub domino
Monasterii, & alienus familiaris, qui illam
vendere vult; quia tunc alienatio est necesse
ria Monasterio, non voluntaria.

897 Res Monasterio relista sub condi-
tione, quod non possit alienari, & in casu ali-
nationis, pertineat ad aliud Monasterium,
aut ad tertiam personam, non potest alienari,
qui ad aliud Monasterium designatum
pertineat; sequitur ex dictis; ita Donatus cu-
q. 82.

898 Qui tamen addit, quod mobile pre-
tiosum relictum Monasterio ad certum finem
cum

cus soli obligatione non alienandi , alienari posse (causa existente , & solemnitate) ut premium applicetur in emptionem rei utilitatis , sive licet finis , pro quo fuit relictum;

qui cessante fine , cessat lex , cap. cum cessante , dicitur. Ita Donatus q. 8.2.

902 Constat ex Bulla Clem. VII. nuper 23. Novembris 1526. quæ id concedit nostro Ordini de Observantia.

903 Et ex Decr. Sac. Congr. Conc. Pro Clericis Regularibus apud Donatum cit. q. 6.7. Hi nāmque exposuerunt , qualiter Panormi quoddam Præmium stabile , vulgo dictum *Lí Eicarazzi*, ipsiis relictum , non jam alienatum fuerit , ac inde petierunt declarari , illud non comprehendendi sub prohibitione de non alienandis rebus Monasterii , protestantes se vel le proprium observare institutum , quod prohibet bona immobilia possidere animo ea retinendi. Quā expositā supplicatione.

Sacra Congregatio Cardinalium Conc. Trident. Interpretem censuit, Religionem Clericorum Regularium Theatinorum , quamdiu institutum superius propositum retineat , quoad bona immobilia , non comprehendendi in prohibitione nuper edita de rebus Ecclesie non alienandis. Cosmas Card. de Torres. Prosper Fagnanus. Sac. Congr. Sect.

904 Ratio est (ut doct̄ ait Donatus cit.) quia hæc bona non sunt Monasterio incorporata ob incapacitatem ejusdem. Ex Clem. Ex vi. de verb. signif. v. num. 891.

905 Eorum autem mobilia pretiosa , ut Calices , Vasa sacra , &c. sub dictis prohibitibus cadunt ; quia haec consententur incorporata , & Divino Cultui applicata.

P E C U N I A

906 Est mobilis , sed non mobile pretium; unde in quavis quantitate sit quantum est ex se , non est prohibita alienari.

Mobile nāmque , ut pretiosum dicatur tria debet habere . 1. Ut valeat ultra viginti quinque aureos. 2. Ut servando servari possit.

R. 2.

fit, 3. Ut sit fructifera, Pretiosum namque dicitur, quod servando servari potest cum fructu; & quidem pretiosum magis dicitur ex fructu, & utilitate, quam afferit, quam ex sola persistentia.

907 Pecunia vero, licet possit habere pri-
mum, non habet reliqua duo; nam non potest
commodè conservari; immo ex sui natura non
habet conservari, sed distractus (recte ait Do-
nat tit. q. 51.) Non enim datur, & accipitur,
ut conservetur, sed ut in aliud commu-
netur; etenim fuit inventa ad commutatio-
nes rerum faciliendas. Unde usus non distingui-
tur à pecunia, sed est constitutivum formale
pecuniae; argentum vero, aut aurum est pu-
rum materiale. Hinc D. Thom. 2. 2. q. 78.
art. 1. ait: *Quod sicut usus vini est bibi, ita &*
ius pecuniae est alienatio, seu distractio; & si-
cum vinum consumitur per ejusdem usus, nem-
pè per ty bibi, ita & pecuniae per ty alienari.

908 Deniq; non est fructifera, ut constat
ex dicendis de usura; nam *nummus non parte*
nummum, c. Ejiciens, dist. 83. in fine. Et hac
est ratio, cur si ex pecunia mutuo data ali-
quid accipiat, usura committitur.

909 Ex dictis concluditur cum Donato
cit. Primo, quod si fructus beneficii consistant
in pecunia numerata, potest illam Beneficia-
rius expendere absque eo, quod incurrat por-
nas extravagantis.

910 Secundo, quod pecuniae ex bonis
Monasterii exactae possunt expendi, aut inve-
stiri, & alienari per emptionem alicuius sta-
bilis fructiferi sine licentia Papæ. Immò pos-
sunt mutuo tradi, aut elemosynaliter elargi-
ri, expendi, & consumi; quia sunt fructus; &
sic Ecclesia potest de illis disponere, sicut de
aliis fructibus. Tertio, quod legatum om-
nium honorum mobilium domus compre-
hendit pecunias existentes in capsa domus
ipsius legantis Ita Donat. cit.

QUÆRES I.

911 *An assensus Apostolicus ex lapsu in-*
gissimi temporis presumatur interius a
alienatione?

Lapsus decem annorum dicitur longi-
ter, lapsus vero tringita, aut quad-
ginta annorum, dicitur longissimi tem-
poris. 16. q. 3. Cod. subemus, l. fin. Cod. de pre-
cipione longi temporis. Donatus tom. 1. p. 14.
n. 2. Hoc præmissum.

912 Resp. cum distinctione: Velenus
instrumento alienationis nulla sit mentio
assensi Apostolico. Et tunc ex lapsu longissi-
mi temporis, putat tringita, aut quadraginta
annorum, presumitur. Donatus tom. 1. p. 1.
q. 28. ex c. per venit 4. de empt. & vend. Us
habetur: *Quod tringita anni constante ab*
*rum matrimonio, domum ipsam bona fiduci-
log: justo possedit.* Et ita in similibus tempore
Rot. Rom. judicialle, ait Quaranta apud Do-
natum cit. Idem dicendum est de similibus
solemnitatibus intrinsecis, aut extrinsecis.

913 Semper autem requiritur bona fides
Quoniam nulla antiqua dicunt possesso
aliquem malefide possessorem. Ita in c. vogatu-
ti, de prescripsi.

914 Vel in instrumento alienationis op-
paret facta mentio de assensi Apostolico
petrando, putata si dicatur: *Salvo assensi Apo-*
stolico impenando.

Et tunc Novat. Capyc. Gramm. &c.
Doctores apud Donatum cit. q. 19. docent
presumti, ex c. cum sicut 16. de tent & re-
dicata, ubi dicitur: *Presumti debent omnino*
gitime præcessisse.

915 At Matthæus de Afflictis apud eum
dem tenet, solemnitates extrinsecas presu-
mi, si earum defectus nunquam fuit allega-
tus; si autem fuit allegatus, non presumti, sed
debere plenè probari.

916 Hoc

916 Hoc autem docet expressè in easu, quo agitur de præjudicio tertii. Cum igitur ex cuncta clausula constet, non interveniente in confectione contractus assensum Apostolicum, sumus in causa de præjudicio Ecclesiæ, & pars altera neget assensum intervenientem, quod debet plenè probari.

917 Donatus *cit. n. 3.*, refert ex Vilagut; ita fuisse decisum in Sacro Concil. Neapol. in dubiis causis, in quibus ex recensita clausula: *Sicut assensu impetrando, constabat, in contractu non interveniente assensum, non obstante quod in una elapsum erat à die contractus tempus 48. annorum, & in alia annorum 52. cum adducta præsumptione, quod deperdita fuerit scriptura de assensu, ob improvisam emporis mortem, & ex eo, quod fuissent tuto ablati, quæ plures scripture, hoc, in quum non obstante fuerint rescissi contraria alienationis, & restituunt bona.*

Recole dicta de Præscriptione.

QUÆRES II.

918 *An pecunia Monasterii possit alienari sive a sensu Apostolico?*

Pecunia potest pluribus modis figurari. Ita variata erit resolutio.

919 Primo. Si pecunia magna summa [ut supponitur] est relicta cùm potestate alienandi, potest alienari, & consumi sine assensu Apostolico, ut constat ex dictis n. 906. 996.

920 Secundò. Si est relicta cum obligatione emendi tem stabilem, aut eam inveniendi super re stabili ad censem annum recipiendum, seu ad fructificandum, alienari seu consumi non potest; quia quamvis pecunia ex se, nec immobilis sit, nec mobile pretiolum: ex dictis à num. 906, ut

R. 3

destinata tamè ad emptionem rei immobilis, immobilis censetur; & pariter destinata ad emptionem mobilis pretiosi, mobile pretiosum reputatur; ac proinde non potest alienari, & consumi sine assensu Apostolico.

921 Tertiò. Si pecunia sit recepta ex venditione alicuius stabilis Monasterii, debet in emptionem alterius rei stabilis applicari.

922 Quartò. Si pecunia sit collocata in Montibus, data ad censem, ad cambia, &c. non potest alienari, & consumi; quia est fructifera, & inter immobilia computatur; nam pecunia sic applicata parit jus exigendi quotannis certam pecuniae summam, quod jus rei immobili comparatur. Donatus *cit. q. 52. n. 5.* Bonac. & alii apud ipsum.

923 Ex quo sit, quod pecunia destinata ad emendum annum censem super re stabili, si debitis diligentiis adhibitis, non appareat spes de proximo eam sic investiendi, possit dari ad cambia, aut alium contractum licetum, usquequod opportunitas sic investiendi reperiatur; ita tamen, ut quotannis fructificet, pecunia capitali semper asecurata. Huic mea sententia posteriori jure adhaeret Bordonus, qui ad plus se extendit, ut modò: *in n. 16. 925.*

1 Quia hæc non est alienatio, nec consumptio, sed applicatio pecunia ad fructificandum in bonum Monasterii, quo alias privaretur;

2 Ex rationabiliter præsumpta, imò ex moraliter certa voluntate testatoris; certum namque est, quod testator pecuniam reliquit ad fructificandum, non ut otiosa conservetur, qualis maneret, si diù, & sine spe eam super re stabili investiendi, retineretur in capsa; tunc autem non esset fructuosa, sed otiosa maneret, si uno ex præfatis modis non applicaretur.

Caretur; adeoque tali applicationi accedit rationabiliter praesumpta, ino moraliter certa testatoris, seu donantis voluntas

3. Quia pecunia diu retenta in capsa sine spe applicationis, nec esset immobilis, nec mobilis pretiosa: ex dictis a num. 906. Praefato autem modo applicata, esset immobilis, & fructifera; sequitur ex dictis n. 922. quia pareret ius exigendi quotannis certam pecunia summam, videlicet prioribus annis per applicationem, v. gr. ad cambia, sequentibus verò annis, investitione super re stabili facta, per talen investmentionem. Insuper prioribus annis satisfacteretur dispositioni testatoris per aequivalentiam, & ex ejusdem voluntate praesumpta.

924 Quinto. Si pecunia non sit de depositis ad fructum, sed retineatur conservata pro futura necessitate Monasterii, reputatur inter immobilia; & cum sit in proprietate Monasterii, non potest sine solemnitatibus alienari. *Donat. cit. q. 52. n. 4.*

Pecunia igitur ista, conservata pro futura necessitate Monasterii, aut destinata ad emptionem stabilium, uti supra in n. 920. & 922. que potest de proximo ad id applicari, non potest distrahi, dari ad mutuum, ad cambia, aut alio modo alienari, ut probatum est. *Donatus cit. q. 53.*

925 Contra Bordonum ref. 27. n. 11. qui affirmat, posse, ob rationem conceptus pecunie: de n. 906. ad 908. Primo. videlicet, quia talis pecunia, nec est de immobilibus, nec de mobilibus pretiosis, ut in cit. locis, & sic non cadit sub prohibitione. Secundo, quia in tantum dicta pecunia dicitur prohibita alienari, in quantum refertur ad emptionem stabilium, ad que est destinata, ita ut, si non esset ad ea destinata, non prohiberetur alienari; haec autem destinatio, & ordinatio non obstat; quia jura prohibent alienationem ac-

quisitorum ab Ecclesia, minime acquisitorum, ut constat ex n. 890. ad. 893, Ita dicitur Bordinus, qui subdit pecuniam, configuram in Bancho S. Ambrosio Mediolani, extrahi, & distrahi, non obstante Extriv. Decreto, cujus ratio est.

Quia pecunia exposita negotiacioni per contractum societatis, & finito negotio, seu tempore praefixo restituenda, potest distrahiri, cum hujusmodi pecunia sic exposita, non habeat perpetuitatem in fructuosa, de; una ex conditionibus est, et non possit fieri pactum, salvo capitali, ex parte V. Consil. 45. *Deterioribus, quamen tendit Nald. ver. Societas.* Sed Bancho dictum sic negotiatus per contractum societatis, ergo hujusmodi pecunia distracta potest, sicut si daretur particulari personae, & eò magis, cum possit repetitio arbitrii reponentis, & sic patet, malum dispreparare à censu, cuius pecunia repetitio non potest, sed tantum accipi, quando offertur ab eo, qui censem vendidit, & in censi adest perpetuitas, que non in Banco. Tum quia, sicut voluntarie exposita, fuit lucro ita illo expoliari potest per repetitionem, quod Bancho negare non potest, ac proinde tunc amittit rationem rei pretiosae, cum non amplius dicatur fructus ex conditione ipsius contractus; & sic nulla est secunda ratio in contrarium adducere, &c.

926 Sexto. Pecunia restituta Monasterio ex extincione alicuius census, non necessario debet applicari ad alium censem, sed potest applicari ad emptionem alicuius stabili fructiferi, puta domus, prædii, &c. quia talis applicatio est utilior Ecclesie; nam per eam acquirit dominum proprietatis rei, & sit tior; per emptionem autem census, solidum sit domina juris ad exigendum annum cen-

centum, qui non est tam tatus, sicut res stabili-

li. 317 Item potest inveneri in redemptio-

nem aliotum censum ejusdem Ecclesie;

quaerere redemptio non est alienatio, sed

resolutionis prioris alienationis; quæque est

utilius Ecclesia, cuius patrimonium antea di-

minutum, per eam augetur. Donatus cit.

q. 74. Quod subdit: Nec objicies, quod sicut non li-

wise beneplacito Sedi accipere pecunias ad

causa pro extinctione priorum censuum,

quoniam fructus, qui ex re percipiunt, inse-

riuntur, scilicet census, qui solvuntur, No-

v. 1. par. sum. de alienat. n. 10. & 2. par.

ad. in. n. 4. ita non licet, pecuniam restitu-

re, in redemptionem predicitam implicare;

non aliud est pecunias accipere, & pro illis

causas vendere super bonis Ecclesie, ut

coquantes alios census redimant. Galindus, reſi-

tu pecunias, quæ Ecclesia sunt in redemptio-

ne consumum investire: illud namq. est ven-

de, & tamen voluntarie, hoc vero est redi-

met. Cremer, quod est acquirere, & me-

batur, & ad versis non si illatio.

QUÆRES III.

918 Repentinus casus imminet reparandi

domum Ecclesie, qua ruinam minatur, Pralea-

tu autem alias habet pecunias, nisi

quasdam summam super bonis stabilibus in-

vestitam. An possit eam pro reparacione ta-

li domum consumere?

R. Ep. posse. Bord. ref. 126. n. 12. Do-

natus cit. q. 75. quia hæc applicatio est

equivalens investitioni ejusdem pecuniarum su-

perstabiliti, nempe domo; nam ex ejus rui-

nacitate Monasterio annuus fructus ex il-

ligen tamen reparatur, & perseverat per

applicationem dictæ summe ad reparandam

QUÆRES IV.

930 An mobilia pretiosa, pura lampades,

vasa argentea, &c. possint sine assensu Apo-

stolico alienari, ut eorum pretium in fabricam

Monasterii convertatur?

Negat, consuetudine seclusa.] Bosac. de

alienat. dis. 2. q. un. punct. 2. n. 30. quia

mobilia pretiosa expensè comprehenduntur

in Extrav.

931 Affirmat Riccius apud Donatum 10.

1. par. 2. q. 15. quia hæc non est propriæ alina-

tio, cum non transferatur dominum ad ex-

traneam personam, sed converso de uno in

alium usum ejusdem Monasterii, apud quod

dominium remanet.

932 At rectè Donatus n. 2. subdit:

„ Verum tamen illic Riccius loquitur de

„ lampadibus superfluis, quæ ab una Eccle-

„ sia alteri venduntur, vel commutantur, ob

„ superfluitatem; quas alienationes, vel com-

„ mutations, inter Ecclesiæ factas, voluit,

non

„non comprehenduntur dispositione dicitur. Ex-
„travag. de qua re dico infra, & additur,
„quod d. Paulina, loquitur de necessariis, &
„de usui Ecclesiastico dicatis, non autem
„de superfluis, quae otiosa manent: vide nu-
„850.

933 Hic facit, quod ex Port. innuit Pel-
lis. de monialib. cap. 7. num. 29.

Concedit tamen Portell. p. 1. resp. mor. ca-
sus 7. n. 5. quod si aliqui Conventui Monia-
lium ex legato relinquunt bibliotheca li-
brorum latinorum, ei absque licentia Sedis
Apostolice posset ab illis alienari, ejus pre-
tio implicato in bonis fructiferis emendis;
sique in Regno Portugalliae in facti con-
tingentia decimul fuille à Collectore
Apostolico; & quidem non per mo-
dum dispensacionis, sed per modum
rationabilis declarationis in eo fun-
date, quod bibliotheca librorum lati-
norum est omnino inutilis Monialibus,
ideoque cellet finis legis vetantis alienatio-
nem bonorum ecclesiasticorum. Ita Portell.
addens, eodem modo sine licentia Sedis
Apostolica potuisse vendi quosdam pannos
preciosos Monasterio cuidam Monialium
relictos pro ornatu parietum, qui erant
Conventui omnino inutiles, & ex vetustate
jam corrumphi incipiebant.

934 Denique Ant. à Spir. S. de privil. re-
gul. tract. 2. disp. 2. n. 166. quamvis id ne-
get de lampadibus argenteis, que sunt imme-
diatè ad usum Ecclesie, id concedit de arbo-
ribus, nimisrum, quod possint incidere ad repara-
tionem Ecclesie materialis, si urgeat neces-
itas, & aliunde non ad sit pecunia.

QUÆRES V.

935 An si Monasterium gravetur de-
posse Prelatus sine assensu Apostolico bona Ma-
nasterii alienare ad satisfaciendum credi-
bus?

Respondet perdoctè Quaranta apud De-
natum q. 71. cum distinctione, Vel Si
prior vult rem Monasterii alienare, seuven-
re ex se ad satisfaciendum creditoribus. Vi-
id vult ad creditorum instantiam; Si primus
non potest sine assensu Apostolico; qua
alienatio voluntaria.

936 Si secundum, potest ex dictum
936. quia est alienatio necessaria. Sed tunc
tequam deveniatur ad venditionem rei, si
alicuius census extinctionem, debet sepius
conditions concurrere, & observari. 1. Quia
debitum fuerit legitimè à Monasterio conti-
atum. 2. Quod creditorum instantia sit in
gens. 3. Quod Monasterium non habeat no-
ctus, quibus satisfacere possit. 4. Quod cre-
dor non sit contentus pignore, ut det tempus
tunc namque licita est oppignoratio. 5. Quia
satisfactio non possit fieri per bona mobilia
6. Quod illa res vendatur, que est minus dan-
nos: vide num. 925. 7. Quod fiat cum au-
thoritate Judicis Ecclesiastici.

QUÆRES VI.

937 An hypotheca generalis, seu obligatio
generalis omnium bonorum Monasterii talis
sub prohibitione alienationis?

Hypotheca à pignore differt per hoc, quod
hypotheca est obligatio rei immobili,
pignus vero rei mobilis.

Cadere sub prohibitione, & fieri pos-
sunt.

posse affensu Apostolico, tenet Donat.
ca. 5.67. n. 1. Quia in Extravaganti, & Decr. non prohibetur hypotheca, seu oppignora-
tio oblique, nullâ factâ restrictione, adeoq;
prohibetur non solum specialis, verum etiam
generalis.

73 Respondeo, non cadere sub prohibi-
tione, sed fieri posse sine affensi Aposto-
lico hypothecam, seu obligationem genera-
lem omnium Monasterii, sed fo-
ringeri habere hypothecam specialem. Bord.
ri. 17. n. 13. & ref. 116. n. 47. Mendo in
qua ver. Alienatio n. 3. Pithing. in comp. lib.
1. n. 13. scilicet §. 1. Fagnan. in lib. 3. Decr. c.
Nobilitas §. 1. d. rebus Eccles. non alien. nn. 30.
Pobitor. 1. Exc. Nulli §. de rebus Eccles. non
sunt ab prohibetur hypotheca specialis, un-
denon debet fieri extensus ad generalem; eò
maxime, quia Extrav. & Decr. non oppo-
nunt iuri communis; & ita est dicendum, ne
videatur iuris discrepare; nam expedit iura
iuribus concordare, c. 29 de elez., in 6. 2. Quia
alii Regulares cum nullo contrahere pos-
sunt, quia in omni contractu apponitur clausa
obligatoria bonorum, & sic contractus
candidarent. 3. Quia alias Monasterii pau-
peribus sedecet modus vivendi; nam
studebant non inventarent.

93 Deniq; Fagnanus cit. n. 32. resolutio-
nen firmata, ut lequitur: *Dominum hanc senten-
tiam probavit me tempore Sac. Correg. Conc.
regularium Regularism:* Nam proposito
datur. In inprobatione nuper edita de rebus
Regularium non alienandis, comprehendatur
iuris hypotheca, nec nisi; S. Congr. censuit
non comprehendendi.

QUÆRES VII.

940 An Monasterium possit emere ali-
quod stabile cum onere solvendi aliquem an-
num censem?

R Esp. posse. Donatus cit. q. 76. quia hæc
non est alienatio, sed acquisitione stabili;
Pro eo autem onere nulla debet hypotheca,
seu obligatio fieri super bonis Monasterii,
sed solum res illa obligari debet, quæ est sub-
iecta censiui.

QUÆRES VIII.

941 An arborum inciso, & excisorum
venditio sit alienatio, que fieri non possit sine
affensi Apostolico;

P Pro claritate lunt certa dividenda ab in-
certis.

Et quidem certum est, eam, quæ radices
non emisit, arborem dici non posse.

Arbores autem sunt diversi generis. Aliae
namq; sunt frugiferæ, & feras, quæ red-
dunt fructus; vel naturales, quales sunt, quæ
ex natura sua absq; hominis industria fructus
producent, ut poma, fiel, &c. vel industrielles,
quales sunt, quæ sine hominis industria non
reddunt fructus, ut vites, & olivæ in ordine
ad vinum, & oleum.

942 Et quidem has sine justa causa ex-
dens, peccat mortaliter, & tanquam latro pu-
nitur. Insuper earum incisionem esse aliena-
tionem, & sine affensi Apostolico fieri non
posse, est certum; quia hæc arbores cedunt so-
lo, sunt destinatae ad fructum annuum, &
substantia fundi sit notabiliter deterior, si
incisio sit in magna quantitate. Tum quia in-
cisio arborum æquiparatur demolitioni do-
morum.

943 Unde non incurret penas, i. qui

§

cc-

cederet in parva materia, putà duas, vel tres
arbores.

944 2. Si incisio fieret, in quantum arbores sunt vetustæ, ac inutiles, atque inde indigent renovari, ut sunt vites vetustæ, malus arantia vetus, &c. & loco earum aliae plantentur. Vel si arbores essent nimis densæ, & opacæ; quia densitas, & opacitas, seu umbra impedit, & nocet fructibus; unde tunc cæsio esset licita, quia ex ea fundus fieret fructuosa.

945 3. Si arbores sunt fructiferæ, sed cæduæ: tales solent esse arbores Nucum, Castaneum, Glandium, &c. haec namque sunt duplicitis generis, aliae sunt primario destinatae ad fructus Nucam, Castaneum, Glandium, &c. & harum alienatio cadit sub prohibitione, iuxta dicta n. 941.

Aliæ sunt primo loco destinatae ad cæsionem, ut fructifcent in ratione ligni; & harum alienatio non cadit sub prohibitione; quia haec arbores per incisionem sunt in fructu, & fructus non prohibentur alienari.

946 Firmatus ex cœsione. Rotæ Rom. quam refert Donatus q. 69. qua determinatur: Quod ad incurandas pœnas extravagantis requiratur, non solum, quod incisio arborum sit in magna quantitate. Et quod arbores sint destinatae ad afferendum fructum annum, & quod non sint cæduæ, sed etiam requiritur, quod cæsionatio fundi sit notabilis.

947 Aliæ arbores non sunt fructiferæ, nec feraces: ut Ulmus, Fraxinus, Platanus, Populus, Salix, &c.

948 Ex his, quamplures sunt cæduæ, quæ scilicet inserviant, ut cedantur, queque per incisionem sunt in fructu, & renascuntur; adeoque per eorum incisionem fundus non deterioratur, sed melioratur, & est in pretio: hujusmodi sunt arundinetum, arbores silvae cæduæ, nemoris, &c.

949 Hacum arborum institutum aut cæduarum incisio, & excisarum vendita non est prohibita. Donat. cit. q. 69. Bord. 27 n. 14. & 18. decisi. 52.

Non quidem incisio; quia jutacæsionem, & alienationem arborum utilium prohibent, minime inutilium, aut damnatum; recensita autem arbores, secula in sione, sunt inutiles, & infrafructiferæ; & per cæsionem sunt in fructu, & lucrum ater Monasterio in ratione ligni. Unde non servatio, sed eatum incisio est utilis; quia datur, & est necessaria ad fructum.

Nec est prohibita earundem arborum cæsiarum venditio; quia arbores excisarum sunt arbores, sed ligna, & fructus silvae, i nemoris; fructus autem non prohibent alienari: v. n. 934.

Q U A E R E S IX.

950 Au posse Prelatus Regulari breviarius Monasterii divisus in aliud transfig.

R Esp. non posse, quanvis ambo Monasteria sint illi subjecta. Donatus q. 34. q. 1. n. 133. Quod possit Provincialis de cœtu Capituli, seu communis Conventus de re libros aliquos superfluos unius Conventi alteri Conventui ejusdem Provincie, copia Bibliotheca de novo incipit: Nam sic diffit Epicheja.

951 Probabile autem est id, quod docit Ant. à Spir. S. com. 3. de priv. regul. n. 2. q. 1. n. 133. Quod possit Provincialis de cœtu Capituli, seu communis Conventus de re libros aliquos superfluos unius Conventi alteri Conventui ejusdem Provincie, copia Bibliotheca de novo incipit: Nam sic diffit Epicheja.

952 Certum tamen est, quod possit mobilia pretiosa Monasterii accommodare ad breve tempus; quia per accommodationem non transfertur dominium.

QUÆ.

QUÆRES X.

953 Quid dicendum de subditis?

relati Doctores; quia adhuc bona donata non essent donata sacerularibus, sed esset verè sub dominio Ecclesie, & ad usum pauperum, nempe Religiorum.

958 Finis igitur Extravagantis, & Decretri non fuit indemnitas Ecclesie in communione accepta, sed indemnitas singularum Ecclesiærum, & Monasteriorum in particulari. Fuit enim finis conservatio Divini cultus in singulis Ecclesiæ, & congrua sustentatio Religiosorum, & pauperum Christi in singulis Monasteriis; & hac de causa in singulis bonorum alienationem prohibuit, ut constat ex num. 930, qui finis non servaretur, si bona unius Monasterii possent in aliud etiam ejusdem Provincie, & Ordinis alienari, sed potius esset unum Altare spoliare, ad aliud ventendum.

959 Hac ratione prohibitam dico permutationem: de num. 956, quia est species alienationis, cum per eam transferatur dominium. Quaranta apud Donatum quest. 25, num. 4.

960 Ratio ergo, cur Religiosus donans mobile pretiosum Religioso alterius Monasterii, non incurrat penas Extravag. & Decreti, contra alienantes, est; quia dictæ penæ non incuruntur à subditis, sed à Superioribus, ut in num. 839. An autem peccet contra paupertatem, & incurrat penas munera largientium, constabit infra: v. num. 1051.

QUÆRES XI.

961 An Capella, & sepulcra possint alienari sine assensu Apostolico?

PRæmittendum omnino est, Capellam, & sepulturam esse locum sacrum: ex num. 626, adeoque ratione spiritualitatis annexæ vendi non possint sine labe simoniae. Ex-

S 2 dem

dem ratione in cap. Abolenda 12. de sepult. prohibetur vendi laico jus funeris in sepulcro, videlicet sepeliendi in eo se, ususque successores, & impediendi, ne alii sepeliantur in illo.

962 Et licet vasa sacra ratione materiae possint vendi absque simoniae labe, non sic sepultura; quia licet ratione materiae, nempe terrae, sit quid temporale, prohibetur vendi jure positivo, ex cit. cap. Abolenda, ubi, qui sic vendunt, reprehenduntur: *Quid terra terram vendis: memento quod terra es, & in terram ibis.*

963 Quia tamen usus communis est, ut Capelli, & sepulturae vendantur cum jure funerandi, ut supra; est omnino querendum caput talen venditionem, & exemptionem justificandi à simoniae labe.